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چکید ه
یکی از مشکلات جدی کشاورزی ایران در حال حاضر تغيير کاربری اراضی کشاورزی است. مشکلی که پس از مشکل کم آبی، 
بر محيط  انسان  تأثيرگذاری  از  ای مهم  نمونه  اراضی  تغيير کاربری  ایران محسوب می شود.  اساسی کشاورزی  دومين مشکل 
زیست است که باعث پدید آمدن تغييرات ساختاری در ابعاد اجتماعی، اقتصادی و فيزیکی می گردد. به همين منظور تحقيق 
این  گرفت.در  پایدارصورت  توسعه  مؤلفه های  بر  تأثيرآن  و  اراضی کشاورزی  کاربری  روندتغيير  بررسی  و  مطالعه  باهدف  حاضر 
مطالعه حوضه زاینده رود استان اصفهان به عنوان منطقه موردمطالعه انتخاب شد. در پژوهش حاضر منطبق بر ماهيت پژوهش از 
روش شناسی کمی ـ کيفی استفاده شد که بر اساس نتایج به دست آمده ميزان و سرعت روند تغيير کاربری اراضی کشاورزی در 
منطقه موردمطالعه بشدت رو به افزایش بودبه گونه ای که وسعت اراضی سکونتگاهی در طول زمان موردمطالعه از 14 هزار هکتار 
به حدود 39هزار هکتار افزایش پيداکرده است و اثرات آن بر مؤلفه های توسعه پایدار در چهار بخش زیست محيطی، اقتصادی، 

اجتماعی و کشاورزی قابل تقسيم است.
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مقد مه
به  آن  نياز  افزایش  و  انسان  جمعيت  گسترش  با  امروزه 
کاربری  در  پایدار  توسعه  مفهوم  کشاورزی،  محصولات  و  غذا 
اراضی شکل گرفته است که هدف آن تأمين نياز انسان و حفظ 
پتانسيل های آن در زمان حال و آینده می باشد. توسعه پایدار 
فرآیندی است که طی آن نيازهای کنونی جامعه تأمين می شود 
نيازهایشان  تأمين  برای  آینده  نسلهای  توانایی  که  آن  بدون 
واقع،  1392(.در  همکاران،  و  )سرائی  بگيرد  قرار  تأثير  تحت 
مسائل  رعایت  جهت  در  پایداری،  مفهوم  در  توسعه  حرکت 
محيطی  زیست  و  اقتصادی  اجتماعی،  ساختارهای  به  مربوط 
برای رسيدن به سطح رفاه عمومی است. توسعه پایدار در بخش 
کاربری اراضی به بررسی توان سرزمين برای استفاده انسان با 
حفظ تعادل در شاخص های پایداری توسعه می پردازد و وظيفه 
کنترل تغييرات کاربری اراضی را دارد. تغييرات کاربري اراضی، 
معمولابًه دو صورت ایجاد ميگردد، نوع اول تغييراتی است که 
به وسيله عوامل طبيعی نظير فرسایش، نيروهاي تکتونيکی1 و 
یا وقوع سيلاب و ... حادث ميگردد و نوع دوم تغييراتی است 
که به وسيله انسان بر روي زمين در اثر بهره برداري بی رویه و 
غيراستاندارد از منابع موجود تحميل می شود)شتایی و عبدی، 

.)1386
با توجه به مطالعاتی که از سال ها پيش بر موضوع تغييرات 
هایي  فعاليت  نتيجه  تغييرات  این  است،  شده  اراضي  کاربري 
افزایش  رودخانهها،  و  ساحلي  نواحی  به  مردم  مهاجرت  مانند 
گسترده  هاي  فعاليت  اراضي،  چراي  کشاورزي،  فعاليتهاي 
وابسته به توریسم و غيره بوده است)براتي قهفرخي و همکاران، 
1388(. تحقيقات متعددی نشان داده است که بهرهبرداریهاي 
باعث  انسان از محيط طبيعی در اکثر نقاط جهان  بيرویه 
تغييرات زیادي در کاربري و پوشش اراضی ميگردد که اکثراً 
مخرب و زیان بار بوده است)محمد اسماعيل، 1389(. بدیهی 
است که استفاده از زمين و فضا، به عنوان یک منبع عمومی 
انجام  اصولی  برنامهریزی  تحت  باید  همگانی  ثروت  و  حياتی 
پذیرد و دستيابی به چنين محيط پایدار و ایده آل، تنها در گرو 
ساماندهی و نحوه استفاده صحيح و برنامهریزی شده از اراضی 
است. از دیدگاه توسعه پایدار، زمين و فضا فقط عنصری برای 
بستر  بلکه  نيست  انسان  کالبدی  و  اقتصادی  نيازهای  تأمين 
اصلی تمام فعاليتهای ساکنان و ابزار لازم برای تحقق خواست 
ها و آرزوهای انسانی است. لذا چگونگی استفاده از زمين نقش 
اساسی در تأمين نيازهای انسان، کيفيت محيطزیست، سلامت 
و آسایش آنان، زیبایی محيط شهری و در نهایت توسعه پایدار 

 .(Zhang, 2015) دارد
کاربري اراضي نتيجه روابط متقابل پارامترهاي اجتماعي- 
کاربري  در  تغييرات  و  است  سرزمين  بالقوه  توان  و  فرهنگي 
دارد.  محيطزیست  در  چشمگيري  نتایج  اراضي  پوشش  و 
با  مستقيم  غير  یا  و  مستقيم  طور  به  طبيعي  منابع  پایداري 
حفظ  رو  این  از  دارند،  ارتباط  منطقه  اراضي  پوشش سطحي 
اقتصادي  اجتماعی-  نيازهاي  و  پایدار  منابع  بين  هماهنگي 
اراضي  کاربري  و  اراضي  پوشش  زمينه  در  مطالعاتي  نيازمند 

1ـ  نيروهــای حاصــل از فرآیندهــای مختلــف زميــن شناســی کــه باعــت تغييــر 
در پوســته زميــن مــی شــوند.

مي باشد. افزایش شناخت محيطزیست و تلاش براي مدیریت 
اراضي  کاربري  پایش  و  مطالعه  نيازمند  طبيعي  منابع  پایدار 
و در  زماني  براي مقياس هاي  آن  تغييرات  و  اراضي  و پوشش 

مکان هاي گوناگون است )محمداسماعيل، 1389(. 
مطالعات  داخلی  و  خارجی  محققين  اخير  های  سال  در 
زیادی را در این باب انجام داده اند که به چند مورد آن اشاره 

می شود ؛
کریمی و همکاران)1391( در تحقيقی که بر بررسی تأثير 
تغيير کاربری اراضی برشاخص های تنفس ميکروبی خاك و گرم 
شدن هوا در بخش زاگرس مرکزی پرداختند، اشاره داشتند که 
از  بيشتر  تنفس ميکروبی خاك،  اراضی،  تغيير کاربری  اثر  در 
21 درصد، کاهش پيدا می کند. جمالی پور و همکاران )1394( 
اراضی  تغييرکاربری  بر شکل گيری  موثر  بررسی عوامل  به  که 
باغي، سطح  زمين  قطعات  تعداد  که  نمودند  عنوان  پرداختند 
)مرکبات(،  باغي  و کيوي، قيمت محصول  زیر کشت مرکبات 
زراعي،  زمين  کشت  زیر  سطح  زراعي،  زمين  قطعات  تعداد 
قيمت زمين زراعي و بيمه باغي و زراعي دارای تاثيرات مثبت 
زمين  قيمت  تجربه،  خانواده، سطح سواد،  اندازه  متغيرهاي  و 
و  زراعي  محصول  قيمت  باغي)کيوي(،  محصول  قيمت  باغي، 
ميزان  بر  منفی  تاثيرات  دارای  حمایتي  نهادهاي  از  رضایت 
اقدام به تغيير کاربري اراضي ميباشد. کوچ و مقيميان)1394( 
نيز در تحقيقی به این نتيجه رسيدند که تغييرکاربری اراضی 
دارد،  خاك  کيفيت  زیستی  شاخص های  بر  چشمگيری  تأثير 

به طوری که کيفيت زیستی خاك کاهش معنی داری می یابد.
Kamasoko & Aniya (2007) در منطقه بيندورا از کشور 
پایداری  بر  را  اراضی  کاربری  و  پوشش  تغيير  اثر  زیمباوه، 
روستایی از طریق شبيه سازی با استفاده از مدل خودکارسازی 
سلولی- مارگوف مورد بررسی و پيشبينی قرار دادند و وضعيت 
تغيير کاربری اراضی تا سال 2030 )به ترتيب برای سال های 
2010، 2020 و 2030( براساس تصاویر ماهواره ای لندست 
)مربوط به سه دوره زمانی 1973، 1989 و 2000( شبيه سازی 
این  بررسی در  اقتصادی مورد  ـ  اجتماعی  نمودند، متغيرهای 
مختلف،  زیر کشت محصولات  تراکم جمعيت، سطح  مطالعه، 
برای  به عنوان سوخت، مسافت طی شده  ميزان مصرف چوب 
جمع آوری داده ها بودند. تجزیه و تحليل ها و پيش بينی های 
نزولی سطح  روند  ادامه  از  این تحقيق حکایت  انجام شده در 
افزایش  و  بایر  مناطق  سطح  افزایشی  روند  و  جنگلی  مناطق 
اوليه )تا سال 2005( و کاهش بعدی اراضی کشاورزی داشت.  

Singh & Khanduri (2011)با استفاده از داده های سنجش از راه 
دور و GIS 2 به آشکارسازی  تغييرات کاربری اراضی در پنجاب هند 
بين سال های 1991تا 2006 پرداختند. داده های مورد استفاده در 
این پژوهش داده های سنجنده  +ETM  و TM از ماهواره لندست 
و IRS3 بود. این پژوهشگران سنجش از دور و سيستم اطلاعات 
جغرافيایی را روشی کارآمد و بهينه برای توليد اطلاعات مکانی 
    Ficheravet al. (2012).و برنامه ریزی کاربری اراضی می دانند
به آشکارسازی تغييرات  از تصاویر ماهواره لندست  با استفاده 
پوشش سرزمين در منطقه ایی در جنوب ایتاليا پرداختند. در 

2-Geographic Information System
3-Indian Remote Sensing
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این تحقيق با استفاده از تفسير عکس های هوایی سال 1954 و نيز پردازش تصاویر سنجنده های MSS در سال 1972، سنجنده 
ETM+ سال2004  به پایش تغييرات کاربری و پوشش زمين یک دورهی پنجاه  TM در سالهای 1985 و 1993 و سنجنده 
ساله پرداختند. نتایج این تحقيق نشان داد که هر دو عامل طبيعی )زمين لرزه( و انسانی )طرح های شهرسازی و قوانين آمایش 
سرزمين( به عنوان عوامل محرك تغيير موجب تغيير کاربری شده است. نتایج حاصل از تحقيقات Pandian et al.(2014) نيز بيانگر 
آن است که در مدت زمان مورد نظر در تحقيق تغييرات عمده در کاربري اراضي ایجاد شده است که از آن جمله کشاورزي از 33/9 
درصد به 26/3 درصدکاهش یافته و زمين هاي بایر از 43/9 درصد به 54 درصد افزایش یافته است و فعاليت هاي شهرنشيني نيز 
افزایش یافته است.Yin (2014) نيز در تحقيقی به بررسی تغيير پوشش اراضی و نظارت بر استفاده از زمين و تأثير آن بر پایداری 
توسعه در چين پرداخت. نتایج نشان داد که  بعد از سال 2000 ميلادی، سياست های استفاده از زمين در چين به طور مؤثر بر 
حفظ اکوسيستم های جنگلی تأکيد دارد. روند کاهش جنگل زدایی و افزایش سطح جنگلی نشان دهنده تأثير مثبت سياست های 
منطقه ای می باشد. همچنين، استفاده از زمينهای حساس از لحاظ زیست محيطی تنها زمانی مورد استفاده زراعی قرار ميگيرد 

که نياز غذایی افزایش پيدا کند.
جمع بندی تحقيقات صورت گرفته در زمينه مدیریت کاربری اراضی نشان داد که تغيير کاربری عامل مهمی است که برابری 
و تعادل در ميان شاخصهای اقتصادی، اجتماعی و زیست محيطی در آن لازم توجه است. همچنين باتوجه به رشدسریع جمعيت و 
گسترش شهرها و درنتيجه تغييرات آشکارکاربري اراضي لزوم برقراری ارتباط بين توان استفاده از سرزمين و شاخص های توسعه 

پایدار امری ضروری است. 

اهداف تحقیق
هدف کلي تحقيق حاضر بررسی روند تغيير کاربری اراضی کشاورزی و تاثير آن بر مولفه های توسعه پایدار است و اهداف 

اختصاصی نيز بدین شرح است:
ـ تهيه نقشه هاي تغيير کاربري اراضي کشاورزي حوضه زاینده رود استان اصفهان با استفاده از تصاویر سنجش از دور مربوط 

به سه دوره زماني در گذشته و دو دوره زماني در آینده؛
ـ تحليل روند تغييرات و تبدیل کاربری اراضي مختلف به یکدیگر در گذشته، حال و آینده؛

ـ بررسی تأثير تغيير کاربری اراضی کشاورزی بر مؤلفه های توسعه پایدار )کشاورزی، زیست محيطی، اقتصادی و اجتماعی(.

روش پژوهش
از نظر ماهيت، پژوهش حاضر از نوع پژوهشهای ترکيبی )کمی- کيفی(، از نظر هدف در زمره تحقيقات کاربردی به شمار 
ميآید. حوضه زایندهرود استان اصفهان به عنوان واحد مورد مطالعه انتخاب شد. در تقسيمبندي طرح جامع کشور، حوضه زاینده 
رود به عنوان حوضه اول از منطقه ششم و با کد 1-6  نامگذاري شده است. این حوضه در مختصات جغرافيایی/02، °50 تا /24، 
°53 طول شرقی و /12، °31 تا /42 ، °33 عرض شمالی قرار گرفته است. مساحت آن 41347 کيلومتر مربع می باشد. حدود 90/9 
درصد حوضه آبریز در استان اصفهان، 2/3 درصد در استان یزد، 3/4 درصد در استان فارس و 3/4 درصد در استان چهارمحال و 
بختياري واقع شده است. این حوضه از نظر تقسيمات طبيعی شامل هفت زیر حوضه و 20 واحد هيدرولوژیک است که در نقشه 

1 محدوده حوضه آبریز نمایش داده شده است)حاجيان، 1392(.

نقشه 1. محدوده حوضه آبریز زاینده رود
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در بخش کمی تحقيق، از داده های سطح اول ماهوارهای لندست استفاده شد. برای انجام تصحيحات رادیو متریک بر روی 
تصاویر از فرآیند دومرحله ای ارائه شدهChande et al. (2007)  استفاده شد. گام اول این فرآیند تبدیل مقادیر ارزش سلول های 
تصویر )مقادیر خام( به مقادیر تابش طيفی و گام دوم مربوط به تبدیل مقادیر تابش طيفی به بازتاب زمينی است و برای انجام 
تصحيح توپوگرافی از عملگر Topographic Normalize موجود در نرمافزار Erdas Imagine استفاده شد. بر اساس هدف مطالعه، 
وسعت منطقه موردمطالعه و قدرت تفکيک ماهواره ای مورداستفاده و همچنين توجه به سطح اول طبقه بندی کاربری معرفی شده

Anderson (1976) اقدام به شناسایی طبقات کاربری شد که بر این اساس تعداد 3 طبقه کاربری شامل سکونت گاهی، کشاورزی 
و بایر در منطقه موردمطالعه تشخيص داده شد که به همراه توصيف آنها در جدول 1 آمده است.

جدول 1. طبقات کاربری/ پوشش سرزمین و توصیف آنها

توصيفنوع طبقه

شامل اراضی ساخته شده به دست انسان که موجب نفوذ ناپذیری سطح زمين شده است مانند خانه ها، کارخانه ها و جاده های سکونت گاهی
آسفالت

کشاورزی
شامل کلية اراضی زیر سطح کشت )چه کشت آبی و چه دیم( در منطقه موردمطالعه، باغات و همچنين اراضی آیشی که 

مدت زمان طولانی از رها شدن آنها نمی گذرد )بازتاب زمينی اراضی کشاورزی که چندین سال متمادی رهاشده اند؛ مانند 
بازتاب اراضی خاك بایر می شود(

اراضی بدون پوشش/ 
بایر

شامل اراضی که هيچ نوع اثری از دستکاری انسان بر روی آن دیده نمی شود و همچنين پوشش گياهی/ مرتعی آن بسيار 
ضعيف است

برای طبقه بندی کليه تصاویر ابتدا از روش Iso Data یکی از پرکاربردترین روشهای طبقه بندی نظارت نشده، استفاده شد 
و برای مشخص کردن تغييرات کاربری در مقاطع زمانی موردمطالعه با استفاده از روش پس از طبقه بندی در محيط سامانهای 
اطلاعات جغرافيایی، ميزان تغيير در سالهای موردمطالعه محاسبه گردید. در این روش با روی هم قرار دادن نقشه های کاربری 
به دست آمده در دو مقطع زمانی متعاقب یکدیگر، نوع تغيير )و یا عدم تغيير( هر طبقه کاربری به طبقه دیگر در هر سلول و درنهایت 
در کل گستره موردمطالعه به دست ميآید. به منظور تعيين احتمال تغيير هر طبقه کاربری به دیگر طبقات کاربری، از آناليز زنجيره 
 Idrisi در نرمافزار Markov chain و برای اجرای آناليز زنجيره مارکوف از دستور )Mitsova et al., 2011( مارکوف استفاده شد
Andesv.15 به کار رفت. در این مطالعه، آناليز زنجيره مارکوف برای دو منظور استفاده گردید، ابتدا برای اجرای کاليبراسيون مدل 
که طی آن نقشه های مربوط به سالهای 1992 تا 2003 به ترتيب به زنجيره مارکوف معرفی شدند و ماتریس احتمال تغييرات 
آن برای سال 2014 )با اختصاص تعداد سال/ تکرار برابر با 11( تهيه گردید. سپس از آناليز زنجيره مارکوف برای محاسبه احتمال 
تغييرات در زمان آینده استفاده شد که در آن نقشه های سالهای 1992 و 2014 به زنجيره مارکوف معرفی و ماتریس تغييرات 

آن برای سالهای 2030 و 2040 به دست آمد.
در بخش کيفی تحقيق جهت گردآوری اطلاعات، از مصاحبه عميق به همراه مشاهده مشارکتی استفاده شد. جامعه آماری 
تحقيق، شامل کارشناسان خبره و متخصصين موجود در حوزه کاربری اراضی )کارشناسان توليدات گياهی، مدیریت هماهنگی 
ترویج، آب وخاك، مدیریت امور اراضی و کميته حفظ کاربری اراضی و...( و دهياران و اعضای شوراها و مطلعين محلی بودند. روش 
نمونه گيري استفاده شده در تحقيق حاضر، هدفمند و از نوع زنجيره اي است. اندازه نمونه و فرآیند انجام مصاحبه ها و مشاهدات 
تا رسيدن به سطح اشباع نظری و سودمندی اطلاعات ارائه شده ادامه یافت. بدین ترتيب، 110 مصاحبه صورت گرفت. پس از 
ثبت شنيداری و نوشتاری مصاحبه ها و پياده سازی متن شنيداری مصاحبه ها، از تحليل محتوا برای تحليل و پردازش پاسخ های 
مصاحبه شوندگان استفاده شد. به طورکلی می توان گفت مراحل تحليل به ترتيب شامل: مرور متن مصاحبه ها، استخراج کدهای باز 
)گویه ها(، دسته بندی گویه ها ازنظر قرابت نظری / مفهومی و تشکيل طبقات مفهومی در قالب کدهای محوری، تشکيل ساختار 

ماتریس و ارائه یافته ها می باشد.

یافته ها
انتخاب تصاویر

موردمطالعه  منطقه  مقياس  با  متر(   30 با  برابر  پيکسل  )اندازه  لندست  ماهواره  تصاویر  مکانی  تفکيک  قدرت  همخوانی 
)1:50/000( و همچنين توانایی بالای آن برای تشخيص، تفکيک و طبقه بندی پوشش سبز ازجمله محصولات کشاورزی از عوامل 
مهم در استفاده از این تصاویر در تحقيق حاضر بود. بااین حال، به دليل وسعت زیاد حوضه آبخيز زایندهرود )مساحت تقریبی 255 
هزار هکتار( تعداد 4 شيتاز تصاویر این ماهواره برای پوشش کامل آن و درنتيجه تهيه نقشه کاربری اراضی نياز است. بر اساس 
شرایط گردش ماهواره لندست، منطقه موردمطالعه در راستای طول شرقی با شماره گذرهای 37 و 38 و در راستای عرض شمالی 
با شماره ردیف های 163 و 164 این ماهواره همپوشانی دارد. دراین بين، همان طور که در نقشه 2 نشان داده شده، تصویر با شناسه 
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ردیف و گذر 164-37 بيشترین همپوشانی با منطقه موردمطالعه را دارد و تصویر با شناسه ردیف و گذر 164-38 کمترین وسعت 
از منطقه موردمطالعه را پوشش می دهد. این نقشه نشان دهنده نحوه قرارگيری و ميزان همپوشانی تصاویر ماهوارهی لندست با 

حوزه آبخيز زاینده رود است.

نقشه 2. نواحی همپوشانی تصاویر ماهواره لندست با منطقه موردمطالعه

جدول 2 نيز نشان دهنده مشخصات و زمان برداشت تصاویر ماهوارهای مورداستفاده در این مطالعه است.

جدول 2. مشخصات تصاویر ماهوارهای مورداستفاده

سنجنده لندستشماره ردیف و گذر
تاریخ تصویربرداری

شمسیميلادی

37-164

TM1992 5 تير 261371 ژوئن
ETM+2003 3 خرداد 241382 می

OLI2014 18 خرداد 81393 ژوئن

37-163

TM1992 28 خرداد 181371 ژوئن
ETM+2003 16 اردیبهشت 161382 می

OLI2014 27 ژوئن

26 ژوئن 1992

6 تير 1393

5 تير 1371 38-164TM

ETM+2003 3 خرداد 241382 می
OLI2014 18 خرداد 81393 ژوئن

38-163

TM1992 28 خرداد 181371 ژوئن
ETM+2003 16 اردیبهشت 161382 می

OLI2014 6 تير 271393 ژوئن
)Quality=9( )اردیبهشت، خرداد و تير سال های 1992، 2003 و 2014 )مقارن با ماه ژوئن و می ميلادی

شناسایی طبقات کاربری اراضی و پردازش تصاویر
با استناد به تفسير خروجی حاصل از روش طبقه بندی نظارت نشده، مقایسه آن با نقاط واقعيت زمينی برداشت شده توسط 
دستگاه مختصات یاب جهانی )GPS( و آشنایی با منطقه موردمطالعه، تعداد 3 طبقه کاربری شامل: مناطق مسکونی، زمين های 
کشاورزی، اراضی بایر شناسایی و طبقهبندی نهایی تصاویر با استناد به آن انجام شد و با استفاده از نرم افزار ENVI 5.1 و تحليل و 
ارزیابی متعدد خروجی ها، سه نقشه کاربری اراضی برای منطقه موردمطالعه تهيه گردید. نقشه های مربوط به پردازش کليه تصاویر 
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ماهواره ای مورداستفاده در این تحقيق در نقشه های 3 تا 5 و اطلاعات آماری آنها در جدول 3 آمده است.

جدول 3. اطلاعات مربوط به وسعت اراضی شناسایی شده در سالهای موردمطالعه

سال
وسعت )هکتار(

بدون پوششکشاورزیسکونت گاهی

199214909135618104881

200324453116623114332

20143889190773125744

4484520863-23982کل تغيير

نقشه 3. کاربری اراضی منطقه موردمطالعه در سال 1992 

نقشه 4. کاربری اراضی منطقه موردمطالعه در سال 2003

نقشه 5. کاربری اراضی منطقه موردمطالعه در سال 2014

بر اساس نتایج به دست آمده، اراضی سکونت گاهی در طول زمان موردمطالعه )1992 تا 2014( روند صعودی را تجربه کرده و 
وسعت آن از مقدار 14 هزار هکتار در شروع مقطع زمانی تا سال 2014 به حدود 39 هزار هکتار افزایش پيداکرده است )نرخ رشد 
سالانه برابر با 1090 هکتار در سال(، از سویی دیگر، اراضی کشاورزی در طول مقطع زمانی موردمطالعه با روند کاهشی شدید 
روبرو بوده است، بطوری که مقدار آن در طول 22 سال گذشته بالغ بر 44 هزار هکتار کاهش یافته است )از مقدار 135 هزار هکتار 
به 90 هکتار(. نتایج حاصل از مقایسه دو مقطع زمانی حاکی از آن است که ميزان از دست روی اراضی کشاورزی در سالهای 
اخير به شدت افزایش یافته که بر اساس آن تفاوت مقدار کاهش اراضی کشاورزی در زمان دوم نسبت به زمان اول 136 درصد 
افزایش یافته است. کمترین نرخ تغيير اراضی در منطقه موردمطالعه )نسبت به وسعت آن( مربوط به گسترش اراضی بایر است که 
مقدار سالانه آن با نرخ 0/7 درصد افزایش یافته است. به طورکلی، نتایج حاصل از تغييرات وسعت اراضی در منطقه موردمطالعه 
نشان دهنده تشدید تغييرات کاربری اراضی در سالهای منتهی به زمان حال )سال 2014( شامل گسترش اراضی انسان ساخت و 
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کاهش و از دست روی اراضی کشاورزی است.

ارزیابی صحت
ارزش و قابل استفاده بودن هر نقشه کاربری حاصل از پردازش تصاویر ماهواره ای به ميزان صحت و دقت توليد آن بستگی 
دارد )آرنوف، 1391(. برای ارزیابی صحت نقشه های کاربری از منابع در دسترس موجود استفاده شد. برای سال 2014 از نقاط 
برداشت شده توسط دستگاه GPS، برای سال 2003 از نقاط استخراج شده از نقشه های کاربری اراضی طرح های هادی روستایی )در 
مقياس 1:200( و برای سال 1992 از نقاط استخراج شده از عکس های هوایی با مقياس 1:20000 برداشت شده از اراضی کشاورزی 
و سکونت گاهی لنجانات اوليا و سفلی استفاده شد. بر اساس نتایج حاصل از ارزیابی و محاسبه آماره های مربوط به صحت نقشه ها 
از ماتریس خطا، مقدار صحت کلی و ضریب کاپا در هر سه نقشه پردازش شده به ترتيب برابر با مقدار 91 و 85 درصد به دست 
آمد که با استناد به حدود آستانه 85 درصد برای دستيابی به صحتی قابل قبول از پردازش تصاویر ماهوارهای، نتایج به دست آمده، 

صحت و قابليت عمل پردازش تصاویر را دارا بودند )جداول 4، 5 و 6(.

جدول 4. ماتریس خطا و آماره های صحت کلی و ضریب کاپا برای نقشه سال 2014

جمعبایرکشاورزیسکونت گاهی

112411127سکونت گاهی

013327460کشاورزی

414425443بایر

116151643730جمع
صحت کلی: 91%                               ضریب کاپا: %84

جدول 5. ماتریس خطا و آماره های صحت کلی و ضریب کاپا برای نقشه سال 2003

جمعبایرکشاورزیسکونت گاهی

9969114سکونت گاهی

012321144کشاورزی

612312339بایر

105141351597جمع
صحت کلی: 90%                                ضریب کاپا: %84

جدول 6. ماتریس خطا و آماره های صحت کلی و ضریب کاپا برای نقشه سال 1992

جمعبایرکشاورزیسکونت گاهی

63121287سکونت گاهی

21025109کشاورزی

48285297بایر

69122302493جمع
صحت کلی: 91%                                ضریب کاپا: %85

آشکارسازی تغییرات
جدول 7 و نقشه 6 نشان دهنده تغييرات به وقوع پيوسته از سال 1992 تا 2003 و جدول 8 و نقشه 7 نشان دهنده تغييرات 
به وقوع پيوسته از سال 2003 تا 2014 است. بر اساس نتایج حاصله در دو مقطع زمانی موردمطالعه، به طور کل 4100 هکتار 
از اراضی کشاورزی تحت تأثير توسعه سکونت گاهی در منطقه موردمطالعه از بين رفته اند که سهم آن در مقطع زمانی 1992 تا 
2003 برابر با 2179 هکتار و در مقطع زمانی دوم برابر با 1912 هکتار بوده است. بااین حال به دليل ارزش بالای اراضی کشاورزی 
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افزایش  مقدار  بطوری که  است  بوده  بایر درحرکت  اراضی  به سمت  بيشتر  اراضی سکونت گاهی  آنها، گسترش  به حفظ  نياز  و 
سطح و گسترش مکانی آن بر روی اراضی بایر در کل مقطع زمانی موردمطالعه برابر با مقدار تقریبی 23 هزار هکتار بوده است. 
به عبارت دیگر، از مقدار کل گسترش اراضی سکونت گاهی تنها 15 درصد آن بر روی اراضی زیر سطح کشت گسترش یافته و مقدار 
85 درصد آن به واسطه تغيير کاربری اراضی بایر به سکونتگاه بوده است. تغيير کاربری اراضی بایر به نواحی سکونت گاهی بيشتر 
در قسمتهای شمالی منطقه موردمطالعه که نواحی محسوسی از اراضی زیر سطح کشت در آن مشاهده نمی شود به وقوع پيوسته 

است.
خوشبختانه، علاوه بر تخریب اراضی کشاورزی در مقاطع زمانی گذشته، نشانه هایی از افزایش سطح زیر کشت بخصوص از 
تغيير اراضی بایر به اراضی کشاورزی در منطقه موردمطالعه دیده می شود. بر اساس نتایج حاصل در این بخش، به ترتيب در مقاطع 
زمانی اول و دوم سطح اراضی کشاورزی به ترتيب برابر با 10800 و 26600 هکتار از تغيير پوشش بایر به کشاورزی افزایش 
پيداکرده است. چنانچه در نقشه های 6 و 7 نشان داده شده، بيشترین مقدار تبدیل اراضی بایر و کشاورزی مربوط به قسمتهای 

جنوبی منطقه موردمطالعه است.

جدول 7. ماتریس تغییرات کاربری- پوشش اراضی از سال 1992 تا 2003

2003

بایرکشاورزیسکونتگاه

1490300سکونت گاه1992

21798274550693کشاورزی

861110812103663بایر

جدول 8. ماتریس تغییرات کاربری- پوشش اراضی از سال 2003 تا 2014

2003

بایرکشاورزیسکونتگاه

1992

2245300سکونت گاه

19216404627598کشاورزی

1451726688104212بایر

نقشه 6. تغییرات کاربری- پوشش اراضی از سال 1992 تا 2003

بررسی روند تغییر کاربری اراضی کشاورزی و تأثیر آن بر مؤلفه های توسعه پایدار )مطالعه موردی: حوضه زاینده رود استان اصفهان(
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نقشه 7. تغییرات کاربری- پوشش اراضی از سال 2003 تا 2014

مدلسازی تغییرات کاربری اراضی

− تهیه ماتریس احتمال تغییر کاربری اراضی با استفاده از زنجیره مارکوف	
این  اراضی است. هر جزء  m نوع طبقه  این ماتریس، چنانچه در جدول 9 نشان داده شده است، یک ماتریسm*m شامل 
نشان می دهد.  برای آن  را دربازه زمانی مشخص شده  کاربری دیگر  به  کاربری زمين  ازهر طبقه  انتقال سلولها  احتمال  ماتریس 
همچنين اعداد قطری در این ماتریس نسبت سلول هایی که برای هر طبقه کاربری زمين در طول زمان بدون تغيير می ماند را 

نشان می دهد.

جدول 9. ماتریس احتمال انتقال کاربری زمین برای کالیبراسیون و پیش بینی تغییرات کاربری اراضی

احتمال انتقال کاربری پوشش سرزميننوع طبقات

بایرکشاورزیسکونتگاه

2014-2003

0/99950/00050/0000سکونت گاه

0/01610/61010/3738کشاورزی

0/00510/01030/0051بایر

2030-2014

1/00310/00000/0000سکونت گاه

0/02910/57080/4000کشاورزی

0/09150/03340/9741بایر

2040-2014

1/00310/00000/0000سکونت گاه

0/02910/57080/4000کشاورزی

0/09150/03340/9741بایر
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− شبیه سازی تغییرات مکانی با استفاده از فیلتر مکانی سلولهای خودکار	
سال های  و   )2014( کاليبراسيون  سال  برای  زمين  کاربری  پيش بينی  های  نقشه   CA-Markov مدل  اجرای  با  درنهایت 
پيش بينی )2030 و 2040( به دست آمد. این نقشه ها به ترتيب در نقشه های 8 و 9 و نيز وسعت پيش بينی های انجام شده در 

جدول 10 آمده است.

CA-Markov جدول 10. وسعت پیش بینی شده توسط مدل

سالاجرای مدل
طبقات کاربری اراضی

بایرکشاورزیسکونت گاه

20143904699654116709ارزیابی صحت

پيش بينی
20306137686736107296

20407317178662103757

نقشه 8. ترسیم واقعی و پیش بینی شده کاربری اراضی در سال 2014
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نقشه 9. پیش بینی شده برای سالهای 2030 و 2040

نتایج حاصل از مدل در بخش کاليبراسيون برای سال 2014 انجام شد و نقشه مذکور با نقشه واقعی پردازش شده از منطقه 
موردمطالعه در همين سال مقایسه شد. بر اساس نتایج به دست آمده از کاربرد شاخص VALIDATE دو نقشه شبيه سازی شده و 
پيش بينی شده در سال 2014 به ميزان 84 درصد با یکدیگر دارای توافق مکانی هستند که این امر نشان از صحت بالای مدل 
و درنتيجه معياری برای شبيه سازی تغييرات کاربری اراضی در سالهای آینده است. همچنين وسعت اراضی شبيه سازی شده در 
سال 2014 نيز با مقدار واقعی آن در همين سال مورد مقایسه قرار گرفت تا معيار دقيقتری از صحت مدل مورداستفاده در بخش 
پيش بينی تغييرات آینده به دست آید. بر اساس نتایج حاصله، ميزان مغایرت وسعت اراضی بایر پيش بينی شده و واقعی بایر تنها 3 
درصد، برای کاربری کشاورزی 8/9 درصد و برای سکونت گاه های انسانی تنها 7/1 درصد است که نشان از صحت بالای پيش بينی 
تغييرات کاربری اراضی توسط مدل ارائه شده در این تحقيق است. بر اساس نتایج حاصل از پيش بينی تغييرات در سالهای آینده، 
وسعت اراضی سکونت گاهی به روند رو به رشد خود ادامه خواهد داد و مقدار آن از مرز 73 هزار هکتار در سال 2040 خواهد 
گذشت. چنانچه در نقشه های 9 و 10 نشان داده شده است، مقدار توسعه اراضی سکونت گاهی در سالهای آینده به سمت نواحی 
شمالی منطقه موردمطالعه که اراضی حاصلخيز آن در مقایسه با اراضی جنوب و جنوب شرقی کمتر است، پيش خواهد رفت. 
همچنين وسعت اراضی کشاورزی نيز همسو با تغييرات آن در 22 سال گذشته کاهش پيدا خواهد کرد و مقدار آن در سال 2040 
به کمتر از 79 هزار هکتار خواهد رسيد. این وسعت در مقایسه با وسعت اراضی کشاورزی در مقطع زمانی ابتدایی در این مطالعه 
)سال 1992(، 58 درصد کاهش را نشان می دهد که از آن می توان به عنوان یکی از نقاط بارز و قابل توجه در این تحقيق اشاره کرد.

بررسی تأثیر تغییر کاربری اراضی کشاورزی بر مؤلفه های توسعه پایدار
بر  اراضی کشاورزی  تأثير تغيير کاربری  همان گونه که در روش تحقيق عنوان شد در این قسمت سعی شد جهت بررسی 
مؤلفه های توسعه پایدار در منطقه مورد مطالعه مصاحبه هایی با نمونه های مورد مطالعه )کارشناسان، کشاورزان، رهبران محلی 
و...( جهت پی بردن به تأثير تغيير کاربری اراضی کشاورزی بر مؤلفه های توسعه پایدار صورت گيرد. نتایج حاصل از مفهوم پردازی و 
طبقه بندی تأثيرات تغيير کاربری اراضی کشاورزی بر روی مؤلفه های توسعه پایدار از سوی کارشناسان، کشاورزان، رهبران محلی 
و ... که حاصل تفحص بر اساس روش کار ذکرشده در بخش مواد و روشهای پژوهش بود، در جداول مربوطه نشان داده شده است. 
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مجموعه ای از تأثيراتی )کدهای باز( که دارای قرابت مفهومی و ماهيتی با یکدیگر هستند در یک طبقه موضوعی قرار داده شده 
است؛ و نيز دو یا چندطبقه موضوعی )زیر محور( که دارای وجوه مشترك هستند در یک محور قرارگرفته اند که بازتاب و نشانگر 
مضمون و ماهيت موضوعات مطرح شده در آن طبقه است. در مورد هر طبقه موضوعی نيز برحسب فراوانی اقدام به اولویتبندی 
شده که بر این اساس اولویت تأثيرات دارای فراوانی یکسان مشابه است. در خصوص هر طبقه موضوعی نيز فراوانی نسبی تجمعی 
)مجموع فراوانی گویه های تشکيل دهنده هر طبقه موضوعی تقسيم بر تعداد گویه های تشکيل دهنده آن طبقه محاسبه شده است 
)فراوانی نسبی تجمعی(. به این ترتيب مشخص می شود که در هر طبقه موضوعی )زیر محور( کدام تأثير و در هر محور چه موضوعی 
دارای بالاترین اولویت به عنوان مؤثرترین اثر است و درنتيجه اولویت برنامه ریزیها و سياست گذاری ها ميبایستی در چه سمت و 

سویی باشد.
در جدول 11، اثرات مربوط به مؤلفه های اقتصادی توسعه پایدار مطرح شده است. این اثرات شامل؛ هفت مورد از اثرات مربوط 
به مؤلفه های درآمدی و هفت مورد نيز از اثرات مربوط به مؤلفه های اشتغال است. همانطور که از یافته های جدول پيداست در 
خصوص مؤلفه های درآمدی بالاترین فراوانی مربوط به "افزایش نابرابری درآمدی و کاهش رغبت به مشاغل کشاورزی در منطقه 
موردمطالعه" می باشد و در ارتباط با اثرات اشتغال نيز بالاترین فراوانی مربوط به گویه "افزایش اشتغال در عرصه های خدماتی و 
صنعتی به ویژه در عرصه گردشگری" است. در جمع بندی کلی تأثيرات تغيير کاربری اراضی کشاورزی بر روی مؤلفه های توسعه 
پایدار، اثرات مربوط به محور مؤلفه های اقتصادی توسعه پایدار با توجه به فراوانی نسبی تجمعی طبقات موضوعی )زیر محورها(، 

اولویت توجه به مؤلفه های درآمدی ضرورت و اهميت بالاتری در مسير توسعه پایدار را در منطقه موردمطالعه می طلبد.

جدول 11. اثرات مربوط به مؤلفه های اقتصادی توسعه پایدار

اثرات شناسایی شده )کدهای باز(

نی
راوا

ف

صد
در

ت
لوی

او

طبقات موضوعی )زیر محورها(
محورها

)کدهای 
محوری(

51466کاهش درآمدهای کشاورزان

اثرات درآمدی

)فراوانی نسبی تجمعی(
7
471∑

=67

دار
 پای

عه
وس

ی ت
صاد

اقت
ی 

ه ها
ؤلف

م

82742افزایش درآمدها در مشاغل خدماتی و صنعتی

91821افزایش نابرابری درآمدی و کاهش رغبت به مشاغل کشاورزی

مدیریت بهتر ریسک درآمدی کشاورزان درنتيجه افزایش تنوع 
72654مشاغل و تعداد منابع درآمدی

75683ایجاد مشاغلی جدید و با ریسک درآمدی کمتر نسبت به کشاورزی

32297افزایش فقر به ویژه در بين کشاورزان

68615افزایش درآمدهای عمومی مثل شهردار های و دهياری ها

61555افزایش بيکاری در عرضه کشاورزی

اثرات اشتغال

)فراوانی نسبی تجمعی(
7
452∑

=64

افزایش اشتغال در عرصه های خدماتی و صنعتی به ویژه در عرصه 
79711گردشگری

52477ایجاد و توسعه مشاغل فصلی و پاره وقت

ایجاد و توسعه اشتغال در بخشهای گردشگری، حمل ونقل، 
62564ساختمان سازی و ...

افزایش تعداد و تنوع مشاغل و درنتيجه توسعه اشتغال به ویژه در 
68613مناطق روستایی

75682تغيير سبک و نوع مشاغل در منطقه از توليدی به خدماتی

تضعيف توریسم طبيعی و روستایی درنتيجه از بين رفتن تدریجی 
55507مناظر طبيعی و تاریخی و روستایی

در جدول 12، اثرات مربوط به مؤلفه های اجتماعی و فرهنگی توسعه پایدار مطرح شده است. این اثرات شامل؛ نه مورد از اثرات 
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مربوط به مؤلفه های انگيزشی ـ فرهنگی و چهار مورد از اثرات مربوط به مؤلفه های جمعيتی و چهار مورد نيز از اثرات مربوط به 
مؤلفه های بهداشتی ـ رفاهی است. همانطور که از یافته های جدول پيداست در خصوص مؤلفه های انگيزشی ـ فرهنگی بالاترین 
فراوانی مربوط گویه جذب افراد غيربومی و افزایش ناهنجاریهای فرهنگی و اجتماعی در منطقه موردمطالعه می باشد و در ارتباط 
با اثرات جمعيتی، بالاترین فراوانی مربوط به گویه افزایش تراکم جمعيت در حوضه زاینده رود به دليل کيفيت بالاتر زندگی است 
و در ارتباط با اثرات بهداشتی ـ رفاهی نيز بالاترین فراوانی مربوط به گویه فراهم شدن زمينهایجاد توسعه مراکز مدیریتی و رفاهی 

)دهياری ها، شهرداریها، بيمارستان و...( است.

جدول 12. اثرات مربوط به مؤلفه های اجتماعی و فرهنگی توسعه پایدار

نیاثرات شناسایی شده )کدهای باز(ردیف
راوا

ف

صد
در

ت
لوی

او

طبقات موضوعی)زیر محورها(
محورها

)کدهای 
محوری(

75683تغيير سبک زندگی و توسعه زندگی شهری1

اثرات انگيزشی -فرهنگی

)فراوانی نسبی تجمعی(
9
553∑

= 61

دار
 پای

عه
وس

ی ت
نگ

ره
و ف

ی 
ماع

جت
ی ا

ه ها
ؤلف

م

69624کم ارزش شدن مشاغل کشاورزی2

56506کم ارزش شدن باورها و سنتهای بومی3

61555کاهش رضایت از زندگی در روستایيان به ویژه کشاورزان4

سرعت بخشيدن به روند از بين رفتن سبک زندگی و آداب و 5
52477سنن روستایی و سنتی

39359کاهش سلامت جسمی و روانی روستایيان با نابودی کشاورزی6

توسعه زندگی شهری و افزایش تشریفات و پيچيدگی های 7
46418اجتماعی و افزایش هزینه های زندگی

جذب افراد غيربومی و افزایش ناهنجاریهای فرهنگی و 8
82741اجتماعی

افزایش قيمت اراضی کشاورزی و تمایل بيشتر به تغيير 9
732کاربری

66603افزایش مهاجرت به ویژه جوانان و مسن شدن جامعه کشاورز1
اثرات جمعيتی

)فراوانی نسبی تجمعی(
4
293∑

=73

کاهش انگيزۀ زندگی در نواحی روستایی و خالی از سکنه 2
72652شدن روستاها

افزایش تراکم جمعيت در حوضه زاینده رود به دليل کيفيت 3
103861بالاتر زندگی

تغييرویژگی های جمعيتی به ویژه در مناطق روستایی ترکيب 4
52474جنسيتی، هرم سنی و تراکم جمعيت

1

اثرات بهداشتی – رفاهی59532بهبود مناطق تفریحی )ویلا، هتل، پارك و ...(

)فراوانی نسبی تجمعی(
4
226∑

=56

48434فراهم شدن زمينه ورود خدمات رفاهی در منطقه2

55503بهبود وضعيت بهداشتی به ویژه در مناطق روستایی3

فراهم شدن زمينهایجاد توسعه مراکز مدیریتی و رفاهی 4
64581)دهياری ها، شهرداریها، بيمارستان و ...(
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در جمع بندی کلی تأثيرات تغيير کاربری اراضی کشاورزی بر روی مؤلفه های توسعه پایدار در این بخش، اثرات مربوط به 
محور مؤلفه های اجتماعی و فرهنگی توسعه پایدار با توجه به فراوانی نسبی تجمعی طبقات موضوعی )زیر محورها(، اولویت توجه 

به اثرات جمعيتی اهميت بالاتری در مسير توسعه پایدار را در منطقه موردمطالعه می طلبد.
در جدول 13، اثرات مربوط به مؤلفه های زیست محيطی توسعه پایدار مطرح شده است. این اثرات شامل؛ نه مورد از اثرات 

مربوط به مؤلفه های طبيعی است. 
همانطور که از یافته های جدول پيداست در خصوص مؤلفه های طبيعی بالاترین فراوانی مربوط مؤلفه تخریب چشم اندازها و 

مناظر زیبای طبيعی در منطقه موردمطالعه می باشد. 
در جمع بندی کلی اثرات تغيير کاربری اراضی کشاورزی بر روی مؤلفه های توسعه پایدار، اثرات مربوط به محور مؤلفه های 
زیست محيطی توسعه پایدار با توجه به فراوانی نسبی تجمعی طبقات موضوعی )زیر محورها(، اولویت توجه به اثرات طبيعی اهميت 

بالاتری در مسير توسعه پایدار را در منطقه موردمطالعه ميطلبد.

جدول 13. اثرات مربوط به مؤلفه های زیست محیطی توسعه پایدار

طبقات موضوعی )زیر اولویتدرصدفراوانیاثرات شناسایی شده )کدهای باز(
محورها(

محورها)کدهای 
محوری(

59536کاهش کيفيت خاك )ماده آلی خاك و ...(

اثرات طبيعی

9
667∑

=74

)فراوانی نسبی تجمعی(

دار
 پای

عه
وس

ی ت
يط

مح
ت 

یس
ی ز

ه ها
ؤلف

م

88802کاهش کيفيت هوا )افزایش دما، دی اکسيد کربن، گردوغبار و ...(

92831تخریب چشم انداز طبيعی

65595کاهش تنوع زیستی )گونه های گياهی و حيوانی )

76694افزایش بروز حوادث زیست محيطی )سيل، توفان، سرمازدگی و ...(

81733افزایش بيابانزایی

66602توليد زباله هاي خطرناك

51463انتشار گازهاي گلخانه اي

افزایش آلودگيهای طبيعی )زباله و فاضلابهای شهری و ...( به ویژه در 
89861مناطق ساحلی

در جدول 14، اثرات مربوط به مؤلفه های کشاورزی توسعه پایدار مطرح شده است. این اثرات شامل؛ سه مورد از اثرات مربوط 
به مؤلفه های توليدی و پنج مورد از اثرات مربوط به مؤلفه های زیرساختی و چهار مورد از اثرات مربوط به مؤلفه های انسانی - 

روانشناسی است. 
توليدات  به گویه کاهش  مربوط  فراوانی  بالاترین  توليدی  مؤلفه های  پيداست در خصوص  یافته های جدول  از  همانطور که 
کشاورزی )زراعی، باغی، دامی و ...( می باشد و در ارتباط با مؤلفه های زیرساختی نيز بالاترین فراوانی مربوط به گویه تخریب اراضی 
زراعی و باغی و کاهش سطح زیر کشت اراضی کشاورزی است و در ارتباط با مؤلفه های انسانی - روانشناسی نيز بالاترین فراوانی 

مربوط به گویه عدم تمایل به سرمایه گذاری در امور کشاورزی است.
در جمع بندی کلی این بخش تأثيرات تغيير کاربری اراضی کشاورزی بر روی مؤلفه های توسعه پایدار، اثرات مربوط به محور  
"مؤلفه های کشاورزی توسعه پایدار با توجه به فراوانی نسبی تجمعی طبقات موضوعی )زیر محورها(، اولویت توجه به اثرات توليدی 

اهميت بالاتری در مسير توسعه پایدار را در منطقه موردمطالعه ميطلبد.
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جدول 14. اثرات مربوط به مؤلفه های کشاورزی توسعه پایدار

اثرات شناسایی شده )کدهای باز(

نی
راوا

ف

صد
در

ت
لوی

او

محورها )کدهای طبقات موضوعی )زیر محورها(
محوری(

102921کاهش توليدات کشاورزی )زراعی، باغی، دامی و ...(
اثرات توليدی

)فراوانی نسبی تجمعی(
3
279∑

=93
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ی ت
ورز

شا
ی ک

ه ها
ؤلف

م

91822کاهش سهم کشاورزی از توليد ناخالص ملی

کاهش امنيت غذایی و قدرت خودکفایی در توليدات 
86783کشاورزی

61555افزایش سطح اراضی غيرقابل کشت شده

اثرات زیرساختی

)فراوانی نسبی تجمعی(
5
416∑

=83

تخریب اراضی زراعی و باغی و کاهش سطح زیر کشت 
101911اراضی کشاورزی

فشار بيش ازحد به زمين و کشت پياپی و انجام کشت 
82743متراکم به دليل کاهش اراضی کشاورزی

77704افزایش مصرف نهادههای شيميایی

95862کاهش مزیت نسبی انجام فعاليتهای کشاورزی

77704افزایش ميانگين سنی کشاورزان
اثرات انسانی - روانشناسی

)فراوانی نسبی تجمعی(
4
343∑

=85

82743کاهش شاغلين فعال در بخش کشاورزی

99901عدم تمایل به سرمایه گذاری در امور کشاورزی

کاهش تمایل اعضای جوان خانواده جهت اشتغال به 
85772کشاورزی

تعداد نمونه موردمطالعه )مصاحبه شوندگان(: 110

بحث و نتیجه گیری
تغيير کاربری اراضی نمونه ای مهم از تأثيرگذاری انسان بر محيط زیست است که باعث پدید آمدن تغييرات ساختاری در ابعاد 
اجتماعی، اقتصادی و فيزیکی به ویژه در روستاها می گردد. درحالی که سایر تحولات توسعه در سطح روستا، کمتر باعث ایجاد 
چنين تغييرات وسيعی در محيط روستا می گردند. لذا به منظور برنامه ریزی و کنترل زمين و تحولات آن، لازم است پيامدهای 
اراضی کشاورزی منطقه موردمطالعه )حوضه  قرار گيرند.  بررسی  اراضی کشاورزی شناسایی و مورد تحليل و  تغييرات کاربری 
زاینده رود استان اصفهان( عمدتاً خرده مالکی و نظام بهره برداری غالب آن به صورت نظام دهقانی خرد می باشد. برای بهره برداران 
زمينهای کشاورزی منطقه موردمطالعه، مسئله تغيير کاربری اراضی کشاورزی که حاصل پدیده های گوناگون اجتماعی و اقتصادی 
است از اهميت بسيار زیادی برخوردار می باشد. به طوری که وجود این مشکل، کاهش ارزش بهره وری منابع، مدیریت بر منابع و 
عوامل توليد را دشوار و هزینه های توليد را افزایش داده و به طور خلاصه مسير توسعه پایدار منطقه موردمطالعه را با چالشهایی 

مواجه نموده است به گونه ای که مسير توسعه از روند توسعه همه جانبه به رشد صنعتی و اقتصادی تقليل یافته است.
طبق نتایج تحقيق، تأثيرات تغيير کاربری اراضی کشاورزی بر روی مؤلفه های توسعه پایدار در منطقه موردمطالعه را می توان 
در دو گروه عمده طبقه بندی کرد؛ گروه نخست مؤلفه های مربوط به عوامل طبيعی است که تأثيرات این گروه شامل دو محور 
عمده یعنی؛ زیست محيطی و کشاورزی می باشد که با توجه به ماهيت موضوعی این اثرات و نيز نتایج تحقيقات مشابه پيشين 
 Ryu, H.C, 2005; Zhang Yin, 2014; Peng et al., 2008; Bazgeer et al., 2007; FAO, 2012; Lillesand et al., 2014;
Vitousek, 1994 ;Lambin, et al., 2000  ؛ کرم و همکاران، 1396؛ کوچ و مقيميان، 1394؛ مقدم، 1393؛ هاشمی بناب، 1391( 
اراضی کشاورزی در اکثر موارد به ویژه در منطقه موردمطالعه دارای پيامدهای منفی  می توان نتيجه گرفت که تغيير کاربری 
 Bahrami et al.,( پيشين  تحقيقات  نتایج  و  تحقيق  یافته های  با  مطابق  نيز  بعد کشاورزی  در  و  است  زیست محيطی  بعد  در 
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  Lambin et al., 2000; Zhang, 2015;2010 ؛; FAO, 2012
  Ronneberger et al., 2005 ، سرایی و زارعي،1390؛ بهشتی 
آلآقا و همکاران،1390( ميتوان نتيجه گرفت که تغيير کاربری 
از  انبوهی  با  موردمطالعه،  منطقه  در  به ویژه  کشاورزی  اراضی 
تأثيرات منفی و جبران ناپذیری همچون افزایش سطح اراضی 
غيرقابل کشت شده همراه بوده است که این امر در درازمدت و 
با بسط این روند توسعه کشاورزی و حتی توسعه ملی را دچار 
چالشهایی خطرناك و جبران ناپذیری می نماید و امنيت غذایی 
کشور را تحت تأثير قرار می دهد به همين منظور لازم است از 

افزایش و بسط این روند به شدت جلوگيری نمود.
گروه دوم مؤلفه های مربوط به عوامل غيرطبيعی است که 
اجتماعی-  یعنی؛  عمده  محور  دو  شامل  نيز  گروه  این  اثرات 
با توجه به ماهيت موضوعی  اقتصادی می باشد که  فرهنگی و 
  ;Li et al., 2014;( پيشين  تحقيقات  نتایج  نيز  و  اثرات  این 
 Mitsovaet al., 2006 ;Hitel et al.; 2007; Wang &
همکاران،  و  کرم   Maclaren, 2012; Brouwer et al., 2012
نتيجه گرفت  براتی، 1392؛ صالحي، 1392( می توان  1396؛ 
که تغيير کاربری اراضی کشاورزی اگرچه دارای اثرات اقتصادی 
کشاورزی  توسعه  روی  بر  و  می باشد  کشاورزی  برای  منفی 
زیادی  مثبت  اثرات  دارای  ولی  می گذارد  به جا  منفی  تأثيرات 
در بخش خدماتی و صنعتی می باشد به گونه ای که باعث توسعه 
بخش ها  این  در  اشتغال  افزایش  و  توریسم  جذب  و  مشاغل 

می گردد.

پیشنهادها
با توجه به نتایج تحقيق پيشنهادهای ذیل ارائه ميشوند:

ـ زمينه ارتقاء سطح اطلاعات عمومی به منظور فرهنگ سازی 
در خصوص ضرورت حفظ کاربری اراضی کشاورزی و آشنایی 
فراهم  کشاورزی  اراضی  کاربری  تغيير  زیان های  و  پيامدها  با 
گردد که این فرهنگسازی و ارتقاء سطح آگاهی لازم است هم 
در سطح کلان )سياست گزاران و دولتمردان( و هم در سطح 
قوانين و  تدوین  تا هم زمينه  )عامه مردم( صورت گيرد  خرد 
کشاورزی  اراضی  کاربری  حفظ  جهت  در  مناسب  برنامه های 
فراهم و هم ضمانت اجرایی و دوام آن با مشارکت و همکاری 

مردم فراهم شود.
اراضی  کاربری  تغيير  اثرات  تحقيق،  نتایج  به  توجه  با  ـ 
کشاورزی بر روی مؤلفه های اقتصادی در اکثر مواقع و به ویژه 
در بخش های خدماتی و صنعتی مثبت بوده به گونه ای که باعث 
ایجاد مزیت نسبی در مشاغل غير کشاورزی و ایجاد انگيزه در 
کشاورزان جهت تغيير کاربری اراضی کشاورزی شده است. به 
همين منظور لازم است جهت ایجاد مزیت نسبی در کشاورزی 
درنتيجه  و  کشاورزی  مشاغل  به  کشاورزان  انگيزه  افزایش  و 
کشاورزی  حوزه  مسئولين  کشاورزی،  اراضی  کاربری  حفظ 
تلاشی جدی را جهت تغيير دیدگاه سياست گزاران، برنامه ریزان 
نسبت به این بخش انجام دهند تا بدین وسيله بخش کشاورزی 
خود  به  ملی  سياست های  و  برنامه ها  در  را  پررنگتری  نقش 

اختصاص دهند.
ـ آموزش و افزایش اطلاعات دولتمردان و به ویژه مسئولين 
قضایی در مورد قوانين حفظ کاربری اراضی کشاورزی و اثرات 
افزایش  جهت  کشاورزی،  اراضی  کاربری  تغيير  جبران ناپذیر 

جدیت در جلوگيری از تغيير کاربری اراضی کشاورزی.
منطقه  در  گردشگری  توسعه  زمينه  نمودن  فراهم  ـ 
موردمطالعه به عنوان یک فعاليت اقتصادی در پيوند با کشاورزی 

نه در تقابل با کشاورزی مانند اگروتوریسم.
در  موجود  قوانين  اصلاح  و  سخت گيرانه  قوانين  تدوین  ـ 

زمينه جلوگيری از تغيير کاربری اراضی کشاورزی.
و  برنامه ریزان  ميان  در  و کل نگر  تفکر سيستمی  ترویج  ـ 

سياست گذاران به منظور مقابله با بخشی نگری بيش ازاندازه.
ـ توجه به نقشه های آمایش سرزمين و جلوگيری از توسعه 
به کارگيری  و  کشاورزی  اراضی  در  مسکونی  مناطق  و  شهرها 

اراضی نا مستعد برای ساخت وسازهای جدید.
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